
   

 

Gebührenverzeichnis 
zu § 11 Absatz 1 der Satzung für das Badische KONServatorium 

vom 17. Dezember 2024, gültig ab 1. Januar 2025 
 
Unterricht in Klassen (Elementare Musikpädagogik) 

 
Fachbereich 1 
Musikklassen Unterricht/

Woche 
Kursdauer Jahresgebühr Monatliche Rate 

KONS-Küken 45 Minuten 1 Jahr 388,80 € 32,40 € 
KONS-Kindergarten 45 Minuten 1 Jahr 388,80 € 32,40 € 
KONS-Käfer* 45 Minuten 1 Jahr 388,80 € 32,40 € 
Musik-Mäuse* 45 Minuten 1 Jahr 296,40 € 24,70 € 

Musikalische Früherziehung* 60 Minuten 2 Jahre 388,80 € 32,40 € 
Fachbereich 2 
Instrumentalkurs an Schulen ab 9 
Teilnehmende 

45 Minuten 1 Jahr 120,00 € 10,00 € 

Instrumentalkurs an Schulen ab 9 
Teilnehmende 

60 Minuten 1 Jahr 160,80 € 13,40 € 

 
*) Für Schülerinnen und Schüler, die gleichzeitig Gruppen- und Einzelunterricht erhalten, 
ermäßigt sich die Gebühr um 36,00 € pro Jahr bzw. 3,00 € pro Monat. 
 
Sollte die Zahl der Teilnehmenden von Kursen während der Laufzeit unter die erforderliche 
Mindestzahl sinken, ist das Badische KONServatorium berechtigt, Kurse zusammenzulegen oder 
bei gleichen Unterrichtsgebühren die Unterrichtszeit zu kürzen. 
 
Unterricht in Gruppen oder Einzelunterricht (Fachbereich 2-7) 
(Instrumentaler und vokaler Einzelunterricht und Unterricht in Gruppen, theoretischer 
Einzelunterricht) 
 
 Unterricht/

Woche 
Kursdauer Jahresgebühr Monatliche Rate 

Einzelunterricht 15 Minuten  
Ohne 
zeitliche 
Begrenzung 

438,00 € 36,50 € 
30 Minuten 876,00 € 73,00 € 
45 Minuten 1.314,00 € 109,50 € 
60 Minuten 1.752,00 € 146,00 € 
75 Minuten 2.190,00 € 182,50 € 
90 Minuten 2.628,00 € 219,00 € 

Unterricht in der 2er-Gruppe 30 Minuten  
Ohne 
zeitliche 
Begrenzung 

525,60 € 43,80 € 
45 Minuten 788,40 € 65,70 € 
60 Minuten 1.051,20 € 87,60 € 
75 Minuten 1.314,00 € 109,50 € 

90 Minuten 1.576,80 € 131,40 € 

Unterricht in der 3er-Gruppe 30 Minuten  
Ohne 
zeitliche 
Begrenzung 

444,00 € 37,00 € 
45 Minuten 666,00 € 55,50 € 
60 Minuten 888,00 € 74,00 € 
75 Minuten 1.110,00 € 92,50 € 
90 Minuten 1.332,00 € 111,00 € 

  



   

 

Unterricht in der 4er-Gruppe 30 Minuten Ohne 
zeitliche 
Begrenzung 

348,00 € 29,00 € 
45 Minuten 522,00 € 43,50 € 
60 Minuten 696,00 € 58,00 € 

Gruppen mit 5 und mehr 
Teilnehmenden 

30 Minuten Ohne 
zeitliche 
Begrenzung 

312,00 € 26,00 € 
45 Minuten 468,00 € 39,00 € 
60 Minuten 624,00 € 52,00 € 

 
Erwachsenen-Abonnement 
(für Instrumental- und Vokalunterricht) 
 
 Einmalige Gebühr 
neun Unterrichtseinheiten à 45 Minuten innerhalb von sechs 
Monaten 

333,50 € 

 
Studi-Abonnements 
(für Instrumental- und Vokalunterricht) 
 
 Einmalige Gebühr 
neun Unterrichtseinheiten à 45 Minuten innerhalb von sechs 
Monaten 

303,20 € 

 
Orientierungsstufe (Fachbereich 1) 
 
 Unterricht/

Woche 
Jahresgebühr Monatliche Rate 

Kombinierter Unterricht in 4er-Gruppen und 
Klassen 

75 Minuten 790,80 € 65,90 € 

 
Besuchen mehrere Kinder einer Familie die Orientierungsstufe, ermäßigt sich die Gebühr für 
jedes Kind um 36,00 Euro im Jahr bzw. 3,00 Euro pro Monat. Weitere Ermäßigungen greifen 
hier nicht. 

 
Ergänzungsfächer 
(Musiktheorie in Klassen mit in der Regel mindestens fünf Teilnehmenden) 
 
 Jahresgebühr Monatliche Rate 
bis zu 90 Minuten/Woche 554,40 € 46,20 € 
Teilnehmende, die gleichzeitig Schülerinnen und Schüler des 
Badischen KONServatoriums 

gebührenfrei gebührenfrei 

 
Blockseminare 
(zu unterschiedlichen Themenbereichen in Klassen mit mindestens fünf Teilnehmenden) 
 
 Einmalige Gebühr 
Teilnehmende, die gleichzeitig Schülerinnen und Schüler des 
Badischen KONServatoriums sind 

37,90 € 

Teilnehmende, die nicht Schülerinnen und Schüler des 
Badischen KONServatoriums sind 

113,60 € 

 
  



   

 

Kammermusik 
(zwei bis sechs Teilnehmende) 
 
 Jahresgebühr Monatliche Rate 
Teilnehmende, die gleichzeitig Schülerinnen und Schüler des 
Badischen KONServatoriums sind 

gebührenfrei gebührenfrei 

Teilnehmende, die nicht Schülerinnen und Schüler des 
Badischen KONServatoriums sind 

166,80 € 13,90 € 

 
Ensemblefächer 
(ab sieben Teilnehmende) 
 
 Jahresgebühr Monatliche Rate 
Teilnehmende, die gleichzeitig Schülerinnen und Schüler des 
Badischen KONServatoriums sind 

gebührenfrei gebührenfrei 

Teilnehmende, die nicht Schülerinnen und Schüler des 
Badischen KONServatoriums sind 

24,00 € 2,00 € 

 
Gebührenermäßigungen 
 
Bei Mehrfachbelegungen im Einzel- oder Gruppenunterricht (Fachbereich 2-7) innerhalb einer 
Familie gelten folgende Ermäßigungen auf die Summe der Unterrichtsgebühren für diese Fächer: 
bei 2 Belegungen 10 %, bei drei Belegungen 20 %, bei vier Belegungen 30 %. 

 
Sonstige Gebühren 
 
 Einmalige Gebühr 
Bearbeitungsgebühr für die Neuaufnahme 15,00 € 
Bearbeitungsgebühr für außerordentliche Abmeldungen 15,00 € 
Erwachsenenzuschlag*) 
Für Schülerinnen und Schüler ab dem vollendeten 18. 
Lebensjahr.  
Ausnahme: Schüler, Studenten, 
Bundesfreiwilligendienstleistende (einschließlich FÖJ und FSJ) 
nach Vorlage eines Nachweises. 

 
 

10% auf die Unterrichtsgebühr 

 
Instrumentenüberlassung 
 
Wert des Instrumentes Im ersten Jahr Ab dem zweiten Jahr* 

Jahresgebühr Monatliche 
Rate  

Jahresgebühr  Monatliche 
Rate  

Bis 500,00 € 201,60 € 16,80 € 334,80 € 27,90 € 
über 500,00 bis 5.000,00 € 228,00 € 19,00 € 361,20 € 30,10 € 
über 5.000,00 € 267,60 € 22,30 € 400,80 € 33,40 € 

 
* gilt nicht für den frühinstrumentalen Unterricht 

 
Nutzungsgebühr für Harfe, Schlagzeug und Tasteninstrumente (Klavier, Cembalo):  
51,60 €/Jahr bzw. 4,30 €/Monat 

 
  



   

 

Die im vorstehenden Gebührenverzeichnis nicht erfassten Leistungen sowie  
Sonderkurse werden nach Maßgabe der im Einzelfall entstehenden Aufwendungen gesondert 
berechnet. 
 
Im Falle einer nachträglich eintretenden Steuerpflicht gelten die oben genannten Beträge als 
Nettobeträge und die Steuer kann nach dem jeweils gültigen Steuersatz nachgefordert werden. 


